
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2016/DD/09006 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2016/DD/09006 

 Del: 23/12/2016 

 Esecutivo da: 23/12/2016 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

interventi di sicurezza stradale -Safety Review - Progetto David- via Pistoiese 

Affidamento a SILFISpa 

c.o. 160394 

CIG 6888298355 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

­ con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18/91, approvata in data 23/03/2016, è stato approvato il 

bilancio  finanziario, nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2016/2018; 

­ con Deliberazione del Consiglio Comunale. 17/93 approvata in data 23/03/2016 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2016 (DUP); 

­ con deliberazione della Giunta Comunale n. 140/192 del 26.04.2016 è stato approvato il P.E.G. per 

l’esercizio 2016 e con la quale i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma triennale e dell’elenco annuale, oltre che a 

procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici dall’ordinamento dell’ente ed in particolare dal regolamento dei contratti; 

Premesso, altresì, che:  

 con deliberazione n. 558 del 29/11/2016, la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo per 

gli “Interventi di sicurezza stradale “Safety Review – Progetto David” – via Pistoiese” col seguente 

quadro economico: 

 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2016/DD/09006 

 

QUADRO ECONOMICO            

 

c.o. 

160315 

c.o. 

160316 

c.o. 

150372 

c.o. 

100424 

c.o. 

110448 c.o.160394 TOTALE 

"A" LAVORI:               

A1) Importo lavori per 

sistemazioni stradali   

      

83.973,90  

    

326.921,71  

    

245.981,75      

    

656.877,36  

A2) Importo opere edili 

di predisposizione imp. 

semaforici   

      

21.653,59          

      

21.653,59  

A3) Importo opere edili 

di predisposizione imp. 

Ill. Pubblica 

        

9.249,27        

      

61.067,45    

      

70.316,72  

A4) Oneri della 

sicurezza 

      

61.500,00            

      

61.500,00  

Totale             

    

810.347,67  

                

"B" SOMME  A 

DISPOSIZIONE:               

- Incentivo per funzioni 

tecniche (Art. 113 D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50) 

      

11.344,87            

      

11.344,87  

IVA su totale Lavori 

      

15.564,88  

      

23.238,03  

      

71.922,77  

      

54.115,98  

      

13.434,83    

    

178.276,49  

- Incarichi professionali 

esterni (IVA E CNPAIA 

incluse)       

      

71.902,26      

      

71.902,26  

Imprevisti 

           

615,86      

               

0,01  

               

0,01    

           

615,88  

Adeguamento impianti 

semaforici         

      

75.922,99    

      

75.922,99  

Adeguamento impianti 

illuminazione pubblica         

    

130.470,06    

    

130.470,06  

IVA (su importo totale 

degli adeguamenti)         

      

45.406,47    

      

45.406,47  



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2016/DD/09006 

 

Attivazione nuove 

forniture di energia         

        

2.077,05    

        

2.077,05  

Interventi anticipati - 

SILFI (comprensivi di 

IVA 22%)           

      

71.621,14  

      

71.621,14  

Opere a verde (comprese 

IVA e incentivo 2%) 

      

38.146,97  

      

46.936,98          

      

85.083,95  

Totale somme a 

disposizione             

    

672.721,16  

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

INTERVENTO  

    

136.421,85  

    

175.802,50  

    

398.844,48  

    

372.000,00  

    

328.378,86  

      

71.621,14  

 

1.483.068,83  

 

 con provvedimento dirigenziale n. 8740 del 1 dicembre 2016 si è dato atto che tutti gli interventi 

previsti nel progetto relativi agli impianti semaforici e di illuminazione, sia quelli propedeutici ai 

lavori stradali sia quelli da realizzare in contemporanea con tali lavori, saranno affidati, ai sensi 

dell’art. 1 del Disciplinare attuativo dei servizi per la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

erogati da SILFI, Società di Illuminazione Firenze e servizi Smartcity SPA – SILFI spa 

Dato atto: 

 che in data 29/02/2016, è stato sottoscritto fra il comune di Firenze e la SILFI, Società di 

Illuminazione Firenze e servizi Smartcity SPA – SILFI spa, il Contratto Generale di Servizio, rep. N. 

Rep. 64515; 

 che con il richiamato Contratto di Servizio, sono stati affidati alla società in house SILFISpa la 

manutenzione ordinaria e straordinaria, adeguamenti e riqualificazioni dei sistemi impiantistici e 

tecnologici a servizio della viabilità comunale; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 29/02/2016 è stato approvato il Disciplinare 

Tecnico Attuativo dei Servizi da svolgere da parte della Società in house SilfispA per conto della 

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, Disciplinare che comprende i servizi da rendere di 

competenza sia del Servizio Viabilità che del Servizio Mobilità; 

 che, per quanto sopra, la società SILFISpa provvederà a realizzare gli interventi di cui al progetto 

approvato con la deliberazione della Giunta comunale n. 558 del 29/11/2016; 

 che, trattandosi di interventi relativi ad ampliamenti ed estensioni delle reti impiantistiche e 

tecnologiche esistenti, i rapporti tra Comune di Firenze e SILFISpa, circa le modalità di 

realizzazione degli inteventi stessi, saranno regolati, come previsto dal Disciplinare,  da apposito 

foglio di patti e condizioni sottoscritto fra le parti, il cui schema costituisce parte integrante al 

presente provvedimento; 

 ai sensi del Disciplinare che comprende i servizi da rendere di competenza sia del Servizio Viabilità 

che del Servizio Mobilità , SILFISpa dovrà praticare un ribasso del 31,4% sull’elenco prezzi di cui al 

progetto in questione. 

 

Ritenuto, pertanto; 

 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2016/DD/09006 

 

 affidare, in conformità al Contratto di Servizio ed al disciplinare attuativio, a  SILFI, Società di 

Illuminazione Firenze e servizi Smartcity SPA – SILFI spa, i lavori impiantistici propedeutici a 

quelli stradali, di cui al c.o. 160394, già approvati con la deliberazione n. 558 del 29/11/2016; 

 

 impegnare a favore di SILFI, Società di Illuminazione Firenze e servizi Smartcity SPA – SILFISspa, 

l’intero importo del c.o. 160394, pari ad € 40.272,21 oltre IVA 22%; 

 

 

Dato atto: 

 che il q.e. dell’opera, a seguito del presente provvedimento, è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO            

 

c.o. 

160315 

c.o. 

160316 

c.o. 

150372 

c.o. 

100424 

c.o. 

110448 c.o.160394 TOTALE 

"A" LAVORI:               

A1) Importo lavori per 

sistemazioni stradali   

      

83.973,90  

    

326.921,71  

    

245.981,75      

    

656.877,36  

A2) Importo opere edili 

di predisposizione imp. 

semaforici   

      

21.653,59          

      

21.653,59  

A3) Importo opere edili 

di predisposizione imp. 

Ill. Pubblica 

        

9.249,27        

      

61.067,45    

      

70.316,72  

A4) Oneri della 

sicurezza 

      

61.500,00            

      

61.500,00  

Totale             

    

810.347,67  

                

"B" SOMME  A 

DISPOSIZIONE:               

- Incentivo per funzioni 

tecniche (Art. 113 D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50) 

      

11.344,87            

      

11.344,87  

IVA su totale Lavori 

      

15.564,88  

      

23.238,03  

      

71.922,77  

      

54.115,98  

      

13.434,83    

    

178.276,49  



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2016/DD/09006 

 

- Incarichi professionali 

esterni (IVA E CNPAIA 

incluse)       

      

71.902,26      

      

71.902,26  

Imprevisti 

           

615,86      

               

0,01  

               

0,01    

           

615,88  

Adeguamento impianti 

semaforici         

      

75.922,99    

      

75.922,99  

Adeguamento impianti 

illuminazione pubblica         

    

130.470,06    

    

130.470,06  

IVA (su importo totale 

degli adeguamenti)         

      

45.406,47    

      

45.406,47  

Attivazione nuove 

forniture di energia         

        

2.077,05    

        

2.077,05  

Interventi anticipati - 

SILFI (comprensivi di 

IVA 22%)           

      

49.132,10  

      

49.132,10  

Minore spesa c.o. 

160394 dopo 

affidamento a SILFI      22.489,04 22.489,04 

Opere a verde (comprese 

IVA e incentivo 2%) 

      

38.146,97  

      

46.936,98          

      

85.083,95  

Totale somme a 

disposizione             

    

672.721,16  

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

INTERVENTO  

    

136.421,85  

    

175.802,50  

    

398.844,48  

    

372.000,00  

    

328.378,86  

      

71.621,14  

 

1.483.068,83  

 

 

  

 della regolarità tecnica del presente provvedimento 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze. 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016; 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2016/DD/09006 

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

1. di affidare, in conformità al Contratto di Servizio ed al disciplinare attuativio, a  SILFI, Società di 

Illuminazione Firenze e servizi Smartcity SPA – SILFI spa, i lavori impiantistici propedeutici a 

quelli stradali, di cui al c.o. 160394, già approvati con la deliberazione n. 558 del 29/11/2016; 

 

2. di impegnare a favore di SILFI, Società di Illuminazione Firenze e servizi Smartcity SPA – SILFI 

spa, l’intero importo del c.o. 160394, pari ad € 49.132,10; 

 

3. di modificare nel seguente modo il q.e. dell’intervento: 

 

 

QUADRO ECONOMICO            

 

c.o. 

160315 

c.o. 

160316 

c.o. 

150372 

c.o. 

100424 

c.o. 

110448 c.o.160394 TOTALE 

"A" LAVORI:               

A1) Importo lavori per 

sistemazioni stradali   

      

83.973,90  

    

326.921,71  

    

245.981,75      

    

656.877,36  

A2) Importo opere edili 

di predisposizione imp. 

semaforici   

      

21.653,59          

      

21.653,59  

A3) Importo opere edili 

di predisposizione imp. 

Ill. Pubblica 

        

9.249,27        

      

61.067,45    

      

70.316,72  

A4) Oneri della 

sicurezza 

      

61.500,00            

      

61.500,00  

Totale             

    

810.347,67  

                

"B" SOMME  A 

DISPOSIZIONE:               



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2016/DD/09006 

 

- Incentivo per funzioni 

tecniche (Art. 113 D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50) 

      

11.344,87            

      

11.344,87  

IVA su totale Lavori 

      

15.564,88  

      

23.238,03  

      

71.922,77  

      

54.115,98  

      

13.434,83    

    

178.276,49  

- Incarichi professionali 

esterni (IVA E CNPAIA 

incluse)       

      

71.902,26      

      

71.902,26  

Imprevisti 

           

615,86      

               

0,01  

               

0,01    

           

615,88  

Adeguamento impianti 

semaforici         

      

75.922,99    

      

75.922,99  

Adeguamento impianti 

illuminazione pubblica         

    

130.470,06    

    

130.470,06  

IVA (su importo totale 

degli adeguamenti)         

      

45.406,47    

      

45.406,47  

Attivazione nuove 

forniture di energia         

        

2.077,05    

        

2.077,05  

Interventi anticipati - 

SILFI (comprensivi di 

IVA 22%)           

      

49.132,10  

      

49.132,10  

Minore spesa c.o. 

160394 dopo 

affidamento a SILFI      22.489,04 22.489,04 

Opere a verde (comprese 

IVA e incentivo 2%) 

      

38.146,97  

      

46.936,98          

      

85.083,95  

Totale somme a 

disposizione             

    

672.721,16  

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

INTERVENTO  

    

136.421,85  

    

175.802,50  

    

398.844,48  

    

372.000,00  

    

328.378,86  

      

71.621,14  

 

1.483.068,83  

 

4. di regolare i rapporti per l’esecuzione dell’intervento in questione, ai sensi dell’art. 1 del Disciplinare 

che comprende i servizi da rendere di competenza sia del Servizio Viabilità che del Servizio 

Mobilità, mediante un foglio patti e condizioni, il cui schema è allegata al presente provvedimento 

 

 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2016/DD/09006 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

 

 

Firenze, lì 23/12/2016 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60440 2 17/001146 01 49132,1 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/12/2016 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


